

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 10 krajczár.

Előfizethető csupán a kiadóhivatalban lehet B. Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábnos petítior 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltnék.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sor: 20 kr.

SIMOR JÁNOS.

A legmagasztosabb emberi kötelességek közé tartozik a hódolat az igazi nagyság előtt, a tisztelet az erény iránt.

A babér csak elkinzott homlokot körít és a fény, melybe valaki fölemelkedik, fájón hideg neki. És ha e választottak a vezéri koszorút azért vették homlokukra, hogy az emberiséget igaz utakon vezessék; azért fényltek, hogy ez utakat bevilágítsák, akkor méltán kíséri őket a hála, a tiszteletteljes hódolat tetteikért.

Az elhunyt egyházfejedelemtől elmondhatjuk ezt.

Saját erejével feljutva a legnagyobb magaslatra, melyre hazánkban az egyházi és politikai téren emelkedni lehet, onnét mindvégig, mint a nap, csak áldásos működéséről volt ismeretes.

Lelkesítő példa főleg korunkban életpályája, mert ebben a tiszta, megbízható és rendületlen jellem és a becsületes munka dicső győzelmét látjuk, melyek fölemelnek és melyek jutalma el nem maradhat.

De megható egyszersmind gondolkodni arról, hogy ott a magasban is miként teljesítette kötelességét.

Hatalmát, mely nagy volt, mellyel oly könnyű a visszaélés, ő mindig a béke és az emberiség igazi érdekeiben érvényesítette, mi által a méltóságot, a tekintélyt mindenki szívében tiszteltté tette.

Országokat fegyverrel meghódítani nagy dolog, de bizonyára sokkal nagyobb, sokkal nehezebb ennél csak egy emberi szívnek is meghódítása.

Midőn most látjuk az egész országban, sőt annak határain is túl terjedő őszinte gyászt elhunyt felett, megértjük igazi nagyságát.

Az államférfiak egy böles, jóakarattal teljes tényezőt gyászolnak: a művészet, tudomány lelkes ápolót, az iskolák, templomok bőkezű alapítót, fenntartót siratnak; — és megszámlálhatlan szegény, árva, szerencsétlen tekint fájdalommal az üres palota ajtaja felé, szomorúan nézi az égi madarak röpkedését annak ablakai előtt, ki jószívű táplálójuk, bőkezű gyámoluk volt.

Nógrádvarmegye nem hiányozhatik az őszinte gyászolók közül, mert itt is számtalanszor érezhető volt jótékony működése részint a vármegye érdekei oltalmában, részint az iskolák és általában a közjó előmozdításában.

Azért mi is meghajolva az erény, az erkölcsi nagyság előtt, őszinte hódolattal fejezzük ki a dicsőült emléke iránti nagy tiszteletünket.

Dr. Csajka Ernő.

Részvétsürgőnyt a vármegye nevében Scitovszky János alispán küldött Esztergomba. B. Gyarmat városa részéről pedig a képviselő testület nevében következő táviratot menesztte Mayer Istvánhoz:

„Méltóságos és Főtisztelendő Major István püspök Úr káptalani helynöknek Esztergom.

Balassa-Gyarmat város közönsége ma tartott közgyűléséből kifolyólag főmagasságú Simor János bíbornok hercegprímás s a balassa-gyarmati leányiskola megalapítójának váratlan elhunyt alkalmából legmélyebb fájdalomának ad kifejezést. Kiforúhlhetlen lesz emléke önkönyvünk és szíveinkben. Nyugodjék békével s az örök világosság fényeskedjék neki. Részvétünk nyilvánítását alázattal kérem a főtisztelendő főkáptalan szíves tudomására hozni. Reméni Károly s. k. városbíró.

Balassa-Gyarmat város középületein és a r. kath. templomán jan. 23-tól kezdve január 30-ig gyászlobogók hirdettek a mély gyászt, mely az országot érte, s a barangok a kath. templom tornyán naponként háromszor hirdették a keség hangjait. Az önnepélyes gyászmisét fűző Hottovinszky Károly plebános ur jan. 29-én d. e. 9 órakor celebrálta az összes hatóságok és testületek, a m. kir. honvédség s nagyszámú ajtatos hívek jelenlétében.

Spányikban emberére akadt, és ez ugyancsak keményen ripostirozott neki alulról (a földszintről) midőn Wagner az iskolai executiókon átvessz, unalma- és harezias kedvében a felső folyosóra ment ki, és harsány hangon kiáltozta: „Jusculista prodi, jusculista prodi”, a mely megtisztelő név a harmadik osztály tanárának szült. Erre ez, megsokallván az ingerkegést, csakugyan kilépett és kamatostul visszaadta neki a cifrábbnál cifrább gúnyneveket; s mivel Wagnernek többi közt az a gyöngye is megvolt, hogy a malaczhust teljességgel nem ehetette, a jó marhabús levest azonban nagyon szerette, egyszer Spányik azt a „genialis-esínyt” követte el, (persze egyetértésben a konyhaszemélyezettel,) hogy a rectoriumbéli szokott közös ebéd alkalmával az asztalra felhozott leveses tábla — egy jól megtermett malaczczomból cian-girozott, a miből természetesen aztán nagy scandalum, és a mint mondják, kölcsönös hajbakapás is lett. Ne de a mulatság azért pompás volt, mely rám azon sajnós kötelességet rója, hogy ezt mint az akkori ottani cultur-állapotok egyik jellemző adatát, bárhán kelletlen-kénytelenségből, mégis feljegyezzem.

Minthogy Korponán négy egész iskolai évet töltöttem, illő miszerint erről a maga nemében nevezetes régi kir. városról kissé bővebben is megemlékezzem. Rövidség okáért ide jegyzem Fényes Eleknek 1851-ben megjelent geográfiai szótárából a következő ösmertetést. „Korpona egyike a legregibb városoknak hazánkban; úgy hogy IV-ik Béla 1244-ben csak a régi, és a tatárjárás-kor elvesztett szabadságleveleket erősítette meg. Később több királyok is megajándékozták különböző kiváltságokkal; nevezetesen 1270-ben V-ik István, 1272-ben IV-ik László, majd I-só Lajos, Zsigmond, Erzsébet, V-ik László, Corvin Mátyás is. 1437-ben már kőfállal volt magerősítve;

1) Mely azonban manap önállóságától megfosztva, már csak mint nagyközség létezik.

A kultúr bál.

Miután kedves Pajor bátyánk élete nemcsak hosszú, de egyszersmind élményekben és tanulmányokban is felette érdekes és tanulságos; egész örömmel engedjük át tárczarovatunkat az életéből merített „tollrajzok” leírására. — Természetesen, hogy ezáltal meg a bál leírásokat is a vonalfőle, az úgynevezett „aktualis”-„nagyképi”, cikkek mellé kell helyeznünk.

Most azonban a farsangi időszakot éljük, a farsangi cikkek tehát méltán foglalhatnak helyet az aktualis cikkek mellett.

A farsangi cikkek megírása nemis olyan könnyű dolog, mint azt sok ember gondolja.

Részünkről is mindjárt megjegyezzük, hogy felette nehéz, s teljes sikerrel alig koronázható feladat teljesítéséhez fogtunk, midőn a B. Gyarmaton január hó 24-én megtartott fenyves és mindenizében sikerült kulturbál leírásához fogtunk.

Bálról írni, s plane ujat írni — nehéz dolog. Nehéz már azért is, mert épen úgy, mint a kötött beszédben a poéták a szerelemről, suttogó szellőkről, esőgedező patakokról, holdvilágos, csillagos éjjelekről s egyéb, ábrándozásra és lírikus költeményekre alkalmas tárgyakról, már oly sokat írtak, hogy amit, mint ujat írnak, az teljedenként egy sem új; azonképen statistikailag ki van mutatva, hogy mulatságok és bálokról szóló, magyarnyelven írott referádák prózában évenként átlag 2000 darab jelenik meg, mely tehát 1890. év végreig 3.780.000-et tesz ki Krisztus születése óta.

Tessék már most ujat írni, valami érdekeset, olyat és úgy, ami mindenkinek megnyerje tetszését. Ez kérem teljes lehetetlen! E nehezünnyel mellett nagyon sok mindent kell még szem előtt tartani. Vigyázni kell főképen arra, hogy először is a t. rendezőség, a díszítés, a toillettek, a esokrok, a jókedv, a vívólás stb. kellően meg legyenek díszítve, egyesek érdemei kiemelve, a bálkirályné névszerinti megjelölése, udvariasság és nézeteltérések folytán mellőzve stb. stb.

Szóval sok mindenre ki kellene terjeszkedni. De ez valósággal lehetetlenség, már sokszor az idő rövidsége (most ugyan volt rá elég idő) miatt is, mert hogy egy kimerítő bál tudósítást megírasson valaki, arra részünk-

T Á R C Z A.

Tollrajzok életemből.

Pajor Istvánról.

5

Amde ezen hat közt volt Wagner profesor úrnak egy olyan hallgatója is, aki később mint tudós mint író, mint ember és bölesész, mint műbarát, mint államférfi mint a nemzeti kultúra elővivője és macenása, s mindenekelőtt mint hazafi és főpap európai hírre emelkedvén, a korponai gymnasiumnak emléken örökké ragyogó csillaga marad. Sajnos csak az, hogy erre a gymnasiumra az a nagy férfiú nem láthatta soha magát indíttatva a kegyelet érzelmével emlékezni vissza. Ugyhiszem alig kell mondanom, hogy ez alatt a monumentális nagy férfiú alatt Ipolyi-Stummer Arnoldot értem, a ki csaknem háromfél évvel levén ifjabb nála, alig haladta meg a 10-ik életévét, midőn már Wagner úr kegyetlen keze közé került, habár ez vele, azonkívül hogy a füle és halántéka közti pehelygyöngye haját nevetgölve két ujja közé fogván, a szegény fiát ennélfogva fölfelé húzta, s e közben folyvást e szavakat ismétlé: „tamen ego te Arnoldo, amo.” — a brutalitásba tovább menni nem merészelt, mert Stummer Arnold szülői, a kik egy Pierstl Krecsmány-féle, rájuk szállott örökség folytán Korponára tettek át lakásukat, otthelyben levén, a profesor úr ösmert bánásmódját figyelmesen ellenőrizték; különben pedig Stummer Ferencz Hontmegye volt főszolgabírája nemcsak tekintélyes ember, de nevével szült; Szmracsányi Arzeniával együtt igen nyájas, kedves, vendégszerető úri család levén, erről Wagner profesor úrnak saját tapasztalásából is volt tudomása. Hogy ezekről a nem kellemes tablók-tól minél előbb meneküljünk, csak annyit kell még futólagosan megjegyeznem, hogy Wagner ur a fiatal

1440-ben régi várának omladékaiból új vár épült. A török-időkben Zolyom, Árva, Liptó, Túróc, Trencsén, Bars, Hont, Nógrád több ízben járultak a város falainak jókarban-tartásához, mivel Korpona akkor védőfala volt a bányavárosoknak, s menedékhelye számos gazdag nemes nemzetségeknek, melyek közül megemlítenők a Dölő, Szentiványi, Gerhard, Bényey, Madách, Beniczky, Zsembory, Medveczky, Schindler, Pechy, Radvánszky, Balassa, Szmracsányi, Trajtler, Bory, Zmeskall, Podmaniczky, Veres, Balogh. — s ez időben a városi tanács nagyobb része nemesekből állott; 1605-ben Bocskay congressust tartván, a bécsi béke pontjai itt tétettek fel először. A mostani belváros négyszöget ábrázol, melyhez két erős kapu vezet északra és délre. A piacra levő házak emeletesek, de régi épületek. Ékesítik: a cath. parochiai templom, a kegyes iskola-átrák, és az evangélikusok szentegyházai, a cath. kis gymnasium, s a tanácsház. Fekvése szőlőhegyek s gyümölcsös-kertek között igen gyönyörű, s mivel a zolyomi hegylánc a széleket feltartóztatja, éghajlata is jóval szelidebb s melegebb mint a megye többi vidékein. Szőlőhegye savanyú bort ad ugyan, gyümölcsre nézve azonban annál bőszebb. Népessége 3533 lélek, u. m.: 1693. r. cath. 1920 ev. kik még a 15-ik században németek voltak, de jelenleg egészen eltöszösdtek. — A fentebbi egészen correct leíráshoz csak annyit akarok hozzáadni, hogy bora Korponának közmondásosan savanyú ugyan, de ennek egyszerűen természetes oka, az éghajlati elég kedvező viszonyok mellett, főleg abban fekszik, hogy a korponaiak

2) Így volt ez még akkor is, midőn én Korponán tanultam. Nemes volt ugyanis a város bírája Corvids János, főjegyzője Pajor János, ügyész Hederváry; két tanácsoska Füle és Szalámán, közül az első, később pedig a Miklós, Ámon, Haas, Libertiny, Páchy családok tagjai mindannyian városi tisztviselők. Ennek oka oda vitatható-e, hogy a polgári rendűk, tanítványaikat akkor még nem igen folytatták feljebb, egy-egy kis gymnasiummal által-járó kőziskolánál.

ról legalább is egy felelő tanulmányozást s ugyanannyi munkálkodást vélünk elegendőnek. Ebben aztán tárgyalni kellene a bálakat általában, a bálók fogalmának meghatározását, a bálók történetét, hivatását, főit, az azokra való előkészületeket az egyes családoknál, az éleluseseg viszonyt, szívatódást a papával, a bálokon elért eredményeket mely igen gyakran az, hogy:

„A lakozást a papa a mamát perli.
A papát meg... Kuzmik és Monasteri.”

A kulturbálnak leírásért is elvezésért esedezünk; mert még valaha őszintén, reporterünk nagy kaczénjaimert kapott, — elvesztette a névsort, — s most magunknak kell kinföldni a bál tudósítás megírásával és a lista összeállításával.

Bocsánatot kérünk, ha valakit a hölgyek közül, csupán csak ártatlan tévedésből kihagytunk.

Lapunk már hetek óta kürtölte a kultur bálnak nagyvadász és fényes sikerét, és hogy nem csalódtunk, az elért eredmény igazolja. A b.-gyarmati kulturbál úgy anyagi mint erkölcsi tekintetben fényesen sikerült. Megállította helyét az elite bálók sorában.

A rendezők, akiknek elen Nagy Miska állott, este 9 órakor mind egy szál megjelentek s várták első sorban a bál védnökét: Seifovszky János urat; de Seifovszky Jánost melyen lesújtá a herceggprímás halálesete, s elmaradt a bálról. Fel tisztele csak úgy öszöndek be a szebbnél szebb asszonyok és gyönyörűbbnél gyönyörűbb virágzúlék.

Ezek után vigam folyt a táncz. Megtörtént az is, amit itt nálunk ritkaságnak tartanak, hogy kétszer anyi tánczos volt, mint tánczosné.

A négyeseket 30 és néhány pár tánczolta.

Midőn ezeken a párokon, az az parden, inkább csak a hölgyeken alkalmunk volt végig tekinteni, az élvezet, a gyönyör, leírhatatlan. Anyi szép asszonyt és leányt együtt látni, nem mindennapi dolog. — Hét szó többséggel 4 elleneben el is döntöttük, hogy melyik a bálkirályné? — A határozatunkat, mely ellen nincs appellátia, kimondtuk, s ez az, hogy a bálkirályné... hoho! Most majd kimondtam.

Aztán jöttek a szédítő keringők, andalgó tipegők, kellemes rezgők, lázas galoppok, vehemens lassúk, és lassu csárdások, összeütközések, tyukszemre taposások, rendezői kurjantások, bájos tekintetek, mosoly, szerelmi suttogás, hidegség, forróság, mama, féltékenység, udvarló férj stb. stb.

És ez így ment szünóraig, mikor aztán a piucezerek kezelése alá kerül az ember, kik szabott (de hatalmasan szabott) árak mellett egy-egy órai várakoztatással szolgálnak illatos (ne tessék itt szöszerezni venni a dolgot) hallal, hideg böftökkel, ostyának beillő borjú sziczlivel stb.

Szünóra után jött a souper csárdás. Ha ez el van becsülettél végezve, mindjárt itt van a reggel. Ugy is volt; hölgyeink közül egyik megmozdul, utána a többi, mind megy, csak egy szép asszony válik ki a gárdából, az nem megy senki feje után.

Ízután következett a rendezői reggeli, ez áll káposztalevesből és magyar-francia, vagy francia-magyar pezsgőből, végül a patika!

Most következik a lista, ami legkedvesebb. A hölgyek listája ez. A kulturbál-hosszú időkre emlékeztetessé tették az asszonyok közül: Baintner Arnóldné (fehér atlaszban) öv, Beke Albertine Csontorokról (fekete selyemben), br. Vanderbecke Imréné (trózsaszín selyemben fehér csipkékkel), Dapsy Beláné, ifj. Farkas Ferencz (fehér faliban, virág díszítéssel), Havas Antalné, Horváth Danoné (samoá selyemben), Hummer Mihályné (fehér selyemben), Martony Bódogné, dr. Megyeri Istvánné (trózsaszín selyemben, csipkékkel), dr. Melicher Ferencz (sötét lila selyemben), Novák Sandorné (theliotrap selyemben, csipkékkel), Paczolay Gusztávné (fekete selyemben), Papp Gyuláné (kék és rózsaszín selyemben himnussal), Pongrácz Adámné (fekete selyemben), Radakovich Károlyné (bordo selyemben), Ruzinkó Antalné (teperszín brokát selyemben), Smidl Sandorné, Fomesko Nandorné (lila selyemben, bársonnyal), berezeli Veres Ernőné (bordo selyemben, bársony és csipkével), Veres Imréné (krém selyemben) stb.

A leányok többnyire fehér selyemben és gaze-ban jelentek meg. Ott tündökölték: Beke Irma és Irén, br. Buttler Matild, Csengey Gizella, Dapsy Klemmi, Depiny Gizella, Egri Erzsike, Havas Vilma, Kacsokovics Sárika, Marton Gizella, Novák Margitka, Pongrácz Malvin, Paczolay Kamilla, Ruzinkó Gizella, Szigyártó Lenke és Irén, Smidl Etelka, Ujhelyi Aranka és Szilda.

Jótkonyezési mulatságról léven szó, szívesen teljesítjük a bárendező bizottság elismert érdemei bízog penztárolának Cserevnyák György urak körölmét, s alább közöljük nevékat azoknak, kik a szerkesztői jegyek arának befizetésével s adományokkal, a bál anyagi sikerét oly fényes eredményre juttatták.

Csaladjegyeiket 5 frtjával megváltották: Balas Antal, öv, Beke Albertine, Borbely Lajos, Bolyonyi Odón, br. Van der Beck Imre, Baintner Arnóld, Dessewffy Bezo, ifj. Farkas Ferencz, Fay Sándor, Galgoczy Béla, Huszár Béla, Hoffman Jankab, Hummer Mihály, Huszár László, Horváth Dano, Havas János, Ilés Odón, Kacsokovics Lajos, Kulinka Géza, Kulinka István, Lohozsky Egyed, Luby Géza, Madach Aladár, Madach Imre, br. Marschal, dr. Megyeri Bevan, Mihályffy István, Negor Adolf, Nady Béla, Novák Sándor, Okolicsanyi János, Ondrejovich László, öv, Pongrácz Adámné, Pfaff Gusztáv, Papp János, ar. Piret Béla, Plachy Gyula, Paczolay Gusztáv, Rosenbach Sándor, Ruzinkó Antal, Sztranyavszky Géza, Spéry Tivadar, Schossberger Bezo, Sebastian, Adolf, Simonyi Bénes, Sztrecesanyi Emil, Szilárdy Odón, Szigyártó Pál, Szakall Ferencz, Székely Gyula, Thurner Sándor, Ujhelyi Boldizsar, Veres Ernő, Veres Imre, Vancsó Béla, Zeke Káimán, Zelenka Gyula, Zubovics Fodor.

Személyjegyeiket 2 frtjával váltották: Aninger Gyula, Aninger László, Alk Ferencz, d. Bogdan Mihály, Benko József, Benedek Soma, br. Buttler Frigyes, Boer Peter főbgy, Bende Gyula, Baintner Ottó, Bolváry Zabu István, Baross Arpad, Balas Ferencz, Boncz Géza, Bakos Béla, Cséfalvay Géza, Cséfalvay István, Draskovics Ede, Dessewffy Elek, Dapsy Béla 2 db, Draskovics Kálmán, érseki iroda, dr. Feledi Ferencz, ifj. Farkas Ferencz, Felsenburg Tivadar, Fabian Gyula, Feledi Ignác, Gazdik Lajos, Grünbaum Henrik, gróf Gyurky Viktor, Gschelt Samu, Gräber Gyula, Helfter Richard, Hankus Imre, Jelenc Lajos, Jenes Arpad, Klein János, Kacsokovich Iván, Kósy Tivadar 2 db, Kellermann Ferencz, Kondor József, Karlik János, Kacsokovich Jenő, Lepécsky Béla, Lévy Ferencz, May Emil, Martonyne 1 db, dr. Melicher Ferencz 2 db, Manóssy Alajos, lovag Ormay Antal, Pongrácz György, Plachy Lorincz, Pongrácz Tivadar, Patak János, Perényi Gábor, Pajor István, Pokorny Pál, Polacsok Bezo, Pinter Sándor, Plachy János, Pongrácz Abris, dr. Papp Gyula 2 db, dr. Ráth Béla, Resen-

bach Emil, Reményi Károly, Radakovich Károly főbgy 2 db, Révész Bezo, Reinhardt Bezo, Sztranyay László, Sztranyay Lajos, Szigyártó Samu, Szevnyai Béla, Székessy Béla, Szontagh Pál, Szilagy Mor, Strausz Miksa, Schneider György, Snako Faggy, Sztranyay Ferencz, Stolicz Károly, Sztrowsky János, Szabó János, Steller Antal, Streibinger Albert, Schmidt Sándor 2 db, Tautossy Emil, Tscheller Vince, Tibányi Ferencz, Tornay György, Fomesko Nandor 2 db, Tarjányi Ferencz, Vannay Ignác, Vagassy Gábor, Versényi Zsigmond, Wiesner Mihály orvagy, Weiss Gábor, Zmeskall Barna.

Adományok illetőleg felülírtok: Aninger László 1 fr, Bogdan Mihály dr 1 fr, Bereczli Henrik 1 fr, Bolváry Zabu Bénes 1 fr, Balas József 5 fr, gróf Berchtold Richard 5 fr, Csoska Zsigmond 2 fr, Cserevnyák Károly 2 fr, gróf Degeud Lajos 1 fr, Ebercz Imre 2 fr, Fay László 2 fr, Foglár Géza 2 fr, Frey Gyula 2 fr, Feigelstock Gyula 2 fr, Feledi Ignác 5 fr, Gellen Antal 1 fr, Gellen Ede 5 fr, Havas Gyula 2 fr, Hrk János 5 fr, Herkovics Sándor 5 fr, Hurik Peter 2 fr, Jokedon alakozó 20 kr, Kanitz Odón 2 fr, Kovács Ferencz Kágya 5 fr, Komjáthy Anselm 2 fr, Kray István 5 fr, Kondor Emil 5 fr, Kohut Lajos 5 fr, Kirschner Daniel 2 fr, Kun Barna 2 fr, Kossaczky Emil 5 fr, Nagy Iván 5 fr, Nymon Károly 2 fr, dr. Pitecha Soma 5 fr, Polatsok Bezo 3 fr, Radler Ferencz 5 fr, Strausz Miksa 2 fr, Szentiványi Sándor 2 fr, Streibinger Lipót 3 fr, Szabó Albert 2 fr, Szabó Vilmos 2 fr, Schönbberger Fülöp 1 fr, Szontagh Pál 1 fr, Sztranyay Antal 3 fr, Seifovszky János 10 fr, Steier Alfred 5 fr, Szabó János 1 fr, Schwarz Mor 1 fr, Tetratyanszky István 4 fr, Török Zoltán 5 fr, Tibányi Ferencz 6 fr, Tieszensky József 2 fr, Weiss Gábor 5 fr, Vannay Ignác 2 fr, Versényi Zsigmond 1 fr, Vohl Hermann 5 fr, gr. Zach Ferencz 50 fr.

Összes bevétel: csaladjegyekből 280 frt, személyjegy után 210 frt, karzatijegyekből 60 frt, rendezői díjakból 60 frt, — mind össze 610 frt kiadás 350 frt 60 kr, Maradvány: 260 frt 50 kr hozzájárul ehhez 225 frt 20 felülírtok illetőleg adomány, a jötekezzelre tehát 500 frt 17 kr jut, mely összeg rendeltetés céljára leendő fordítás végett Kósy Tivadar egytől elnöknek átadott.

Végül kedves kötelességünknek tesszük eleget, mikor a befolyt összegekért az egyes nevelés is köszönetet mondunk... Ó.

Ipolysági levél.

Amor a bálteremben.

(N-i.) Halk kopogás hallatszik a szerkesztőség ajtaján. A szerkesztő úr csak tovább írogat s rá se figyel. Füzapseta gondolja magában, ki még azt sem tanulta el, hogy a szerkesztőség ajtaján kopogni nem szokás. De mikor mind erősebben hallik, meg nem állja, hogy oda ne dörögje, mogorván a „szabad”-ot.

S berepül Amor urfi.

Képzeltető milyen konsternációt idézett elő az a redakcióban! Csak nem jött nyilazni! De lám, lám, hogy kiespte magát a kis lovag. Fecskefarkot öltött magára, klakkot nyomott fejébe, szöske haja alól elő mosolyog beszédes, két kék szeme: hátán pedig az elmaradhatlan nyilesemő.

— De Amor urfi csak nem bálba tán?

— Pedig oda határozottan. Eljöttem, hogy elkerjem a szerkesztőségi meghívót az ipolysági „menyeske piquette-re”.

— No lám, Amor urfi a menyecskék iránt is érdeklődik?

— Nem ez az indok. (Hej! pedig mióta kisse — no már tetszik tudni mennyire m o d e r n e b b lett a gondolkodás mód — érdeklődöm az asszonyok iránt is.) Hanem serelem esett a bál rendezésében. Tudósítója nem volt kellőleg informálva s úgy látszik ő csak Szabó Gézané (vagy fi-“né) bogár szemén, barna természet, a legszebb menyecské: kópukön: Schiller Antalné tud felkesztelni. No már pedig sním ciciqueve: dr. Rácz Imréné, a megtestesült szívélinesség, is megérdemelte volna a rendezőség névsorában helyét.

Hiába szabadkozunk, mentegetődzünk, a kis Amor (ezuttal roppant szemérmesen: frakkban) oda röpített az iroasztalhoz felkapta a meghívót s csak annyit mondva: „elküldöm a tudósítást, — odébb állott.

Be tartotta szavát. Már más nap megjelent a redokisban s hozta a tudósítást azaz oda dült a divánra, gyöngy fogaiba fogta a sodort cigarettát s kellő poseba helyezte magát diktált.

Mit volt mit tenni — ezuttal is engedelmessé vált Amor.

Hát hadi álljon itt az ő szó-beszéde:

„Ah! tudja kedves Szerkesztő úr lelkesültem a bál ternekeért! Tele van az költözettel. Már pedig ehhez legközelebb a szív. Mikor megláttam a megyeház termét fényözönben, repesett a szívem.

Hallottam az andalgó keringő lány, behízelgő dallamát, majd a ropogós, apuzó csárdás dühját, ellibeutok szemem előtt a száguldo párok, izgott mozgott, pezsgett heuenn minden, s örültem, hogy itt szüretlen lesz, röpül majd a nyíl s füvet talál.

De el is bámultam a felvonulókön. Téli élet minden. Mosoly jó kedv minden arczon. Berzeg zavariban voltam mikor névsor csinálásra került a dolog. Hát aztán kifogtam magamon.

A. B. C. rendbe csak nem szedem, mert akkor semmi érdek, találomra meg nem jegyzem ide meg aprehensio lenne a vége.

Kifundáltam: minden szép leány mellé csillagosteszék. Kezdtém jegyezni.

Koles Ilka*), Liphák Irma*) ah! mily nemes, megnyerő vonások! Hejlunba-bér Mariska*) lelkesülök az ily alakokért s a mely tűz szemek! Vaskovics Lenke*), Nagy Mariska*) és Aranka*)

már századok óta gyakorolják azt, a mi nálunk a duna-mentén csak egypár évtized óta jutott az ottani borter-melőknek eszébe, hogy t. i. a korponaiak a szőlőtermés legnagyobb részét nem borban, de szőlőfűrtökben árusították el. Selmece-, Körmöcz- és Beszterczében ának, s e ezéltől tartották és tartják a szegény sorsú emberre nézve megbecsülhetlen ama nagyfűlű házi tehervonó állatokat, oly számban, hogy ezért ismét gúny és elzés tárgy lettek a jó korponaiak, de csak azok előtt, a kik egy bar sületlen élezet elejébe tesznek a józan méltányosságnak. Egyébiránt a korponai promontoriumnak van jó bort termő része is, és pedig a delnek fekvő ugynevezett Vereshegy, melyről a piarista-atyák, akik a termést szőlőkorában elnem adják, egészen zamatos italt szűrnek; az ottani rengeteg mennyiségű finom gyümölcs pedig, kivált a cseresnye fajok az egészen fehér „belice”-től és kénzsinű sárgától a hús színűig és világos piros, meg sötét feketeig, valamint a pompás ízű kórtek és almák minden faja százezreket erő töket képvisel.

Hogy Korpona lakossága, azelőtt részben legalább német telep volt, ez igen valószínű, mert ennek nyomai most is megvannak még a tényleg fenálló németes elnevezésekben. Így a várost keskeny érként keresztül szelő, és a Korponavizebe (Krupinyeczába) ömlő kis patakot a nép az egykori kalterbach-tól elferdítve Kityipoch-nak mondja; azt az időpontot pedig melytől a városi egyes polgárok koresmáltatási joga kezdetét vette, „Bombaj-nak” (Vonheut-nak) nevezték. Van még egy pár különös elnevezés is, melyek magyar eredetre vallanak. Ilyen ez a szó: „esemega”, ami nyírfalevet jelent, a melyet t. i. a nagyterjedelmű városi erdőségekben levő nyírfákól nagy mennyiségben csapoltak, itezéjét különösen a korponai ugynevezett fűrdőhelyén: tavasszal és nyárbán 2 váltó krajezarjával mérve ki, s mely jámbor le a nyár-

szaki hősegekben a hideg piucezéből felhozva, kellemesen csipős italnemét szolgáltatott.

Hogy pedig eme nedvet oly mennyiségben nyerhettek, és ennélfogva oly olcsón adhatták, ennek megfjtése abban rejlik, hogy Korponának egész a selmecei határig terjedő oly rengeteg erdőségei voltak, hogy ezek kifoghatatlanoknak tartatván, minden ottlakos polgárnak szabadságában állott a földi vágásokból anyi tűzi-épület, vagy szerszámát vágatni és vitélnie haza, a mennyit helyben feltűzteni vagy másképp felhasználni birt. Hogy ilyen bőséges faüzési beneficiummellett aztán számos visszafélés is történt, ez igen természetes. Másik magyar eredetű szó a Tanyisztravár (azaz Tarisznyavár) mely egy a keleti kaputól északra fekvő szőlőhegy oldalában épült figyelő toronynak az elnevezése, s a tarisznyavár nevezetet kétségkívül esekely jelentőségű voltától nyerte. Továbbá hogy Korpona hajdan úgyimint a bányavárosok, a pallosjogot is birta és gyakorolta, erről a még akkor, midőn en a korponai múzsák-templomának egyik szerény adeptusa valék, a város bejárata előtti esinos kerekdombon teljes épségében fenállott akasztófa is tanu-kodik. A mi pedig Korponának idők folytán történt eltöresodását illet, hogy ebben a magyar államnak semmi kára és vesztesége nem volt, erről röviden majd alább fogok megemlekezni. De itt vissza kell térnem azon első (1830-31-ik) évre, mikor Pajor János nagybátyam család-jának tagja, s Gyurky Sándor, és Pruszkay Lacinak lak- és kosztostársukká lettem; a kik mint tölem nagyobbak és magasabb osztályokba járok, engemet a minimistát valami különös benső barátságukkal meguem tisztelték ugyan, annyit azonban mégis profitiroztan tölük, hogy mert ők egymással, bevett iskolai regula szeriut, mindig diákul beszéltek, ebbe a nyelvbe magamat én is teljesen belegyakoroltam; a minék később ugyancsak jó hasznát is vettem.

(Folyt. köv.)

Baj van szedő úr! Csak nem fogyott ki a *)-ja. Mert a mint az előbbiekhöz odatette, megillette ez a következőket is:

Kolcs Irma*), Dombó Rozsi*), Berko Eszta*), Agner Irma*), Szabó Gizella*) és Rózi*), Haan Ida*) és Udvardy Józsa*).

De most veszem észre mind bediktáltam a hölgyeket. Azt kérde mind szépek voltak-e? Ej-még most is káprázik a szemem tőle!

De nincs meg van a névsor. Így fogtam ki magam.

A mamák? Vagy jobban hangzik: a menyecskék? Mikor megláttam őket, mindjárt megértettem, mily alapon tartanak pique-nique-t a „sági” menyecskék. Hisz egyik „suájdigabb” mint a másik!

Hogy kik voltak a garde dámok és tánczra kész „baba menyecskék” arról meg számoljon be ez a névsor:

Szabó Gézané, Schiller Antalné, Rácz Imréné, (sohasem jobb triumviratust rendezőségben!) Lestyánszky Sándorné, Pongrácz Elemérné, dr. Kovács Sebestyén Ernéné, Lami Gézané, Vinter Sándorné, Nagy Sándorné, Ságaly Beniné, Berkó Istváné, Lipták Nándorné, Vaskovics Józsefné, Inságh Józsefné, Dombó Karolyné, Haan Kalmánné, Szabó Ferenczné, Prónay Mihályné, Tóth Lajosné.

Hanem a vacsoránál boszankodtam. Képzelve, egy fiatal ember sem kapott a kezebe egy poharat, hogy üritse a hölgyekért. (Mert az örök-ifu Lipthák papát csak nem veszem annak). Hanem szegényeknek van egy mentőségük: eltálatta már őket a nyílám, persze ilyenkor az embernek nincs szava, hanem csak érzelmé...

De lám, hisz itt ördögös játék fizetik velem. A tánczrend, akár csak a kezem alól került volna ki. De olvassa szerkesztő úr, olvassa:

1. Szedett-vedett vacsora. 2. Emésztő csárdás. 3. Érzélgős lengyelke. 4. Menyecske négyes I. 2. Olvadozó keringő. 6. Ördögös gyorspolka. 7. Az „Ok” négyese II. 1. Tea. 2. csárdás. 3. Válogatós lengyelke. 4. Barátságos négyes III. 5. Átkaroló keringő. 6. Örül gyorspolka. 7. Csárdás tavaszig. 8. (Korhelyeves???)

Azt kérde: mi lehet a Tea utáni csárdás előtt a sok pont. Hja! sügtak-bügtak is e felől sokat ott a bálteremben. A lányok, menyecskék nem győzték a találgatást; a fiatal emberek a kacagást. Rosz nyelvek beszéltek, hogy egy fiatal ember éppen akkor lépett egy asszony csoport elé, mikor egy huncut menyecske, azt magyarázta: jelentősége képen: hátha egy kis — k a v i á r ! ?

Hogy aztán jó kedv volt s hajnal hasadása ott taláta a mulatókat, azt mondanom sem kell. Ezt a chablon-munkát elhagyom.

Tény az, hogy a fiatal emberek most elismerő nyilatkozatot akarnak kiállítani a rendező-pár-triumviratának. Eddig a tudósítás.

— Nos vége, már is kis Amor urfi?

— Jaj nem! Ennek a bálnak lesz még folytatása: előbb-utóbb a — hymen rovatban...

Népszámlálás vármegyénkben.

A varsányi körjegyzőségben és pedig: Varsány 1891-ben 1025, 1881. 936, szaporodás 89. Rimóc 1891-ben 1227, 1881-ben 1053, szaporodás 174. Lőc 1891-ben 1400, 1881-ben 1215, szaporodás 185. Sipek 1891-ben 596, 1881-ben 531, szap. 65. Hollókő 1891-ben 448, 1881-ben 381, szaporodás 67.

	1880-ban	Összesen	arányitva
Málnapatak nagyközség	2652 f.	2680 nő	5341 1231.
Losoncz-Tugár kis község	731	849	1580 317.
Los-Apátfalva	374	401	776 80.
Videfalva	194	194	388 14.
Mikol	145	157	302 14.
Nagy-falu	234	245	479 22.
Losoncz-Kisfalva	85	95	180 3.
Vilke	358	428	786 18.
Jelőcs	256	260	516 76.
Pányi-Daróc	314	318	632 22.
Töröcs	280	313	593 79.
Rapp	317	301	618 60.
Pilis	237	253	490 2.
Mucsiny	256	218	474 114.
Kis-Mulyad	65	78	143 10.
Kalonda	173	160	333 32.
Terbeléd	271	293	564 109.
Tarnóc	381	434	815 63.
Uhorzka	294	440	734 35.
Korna	165	183	348 67.
Rónya	153	170	323 19.
Odin	184	224	408 26.
Bisztricska	113	130	243 18.
Hradistye	239	277	516 23.
Poltár	275	275	550 389.
Borzenez	143	163	306 10.
Zelene	184	188	372 76.
Cseh-Brezó	643	677	1320 170.
Sós-Lehota	120	122	242 44.
Szilohánya	860	871	1731 78.
Turcska	111	123	234 19.
Mágyó	130	134	264 31.

Nógrádvármegye lakosságának összes létszáma: 280,988. B-Gyarmat lakossága 7800, ebből hová 116, le-

tartoztatott 212. — Losoncz lakossága 6428. Ebből 745 katona. Losoncz-Tugár lakossága 1580, saigó-Tarján lakossága 9436.

Balassa-Gyarmat város képviselőtestülete január 27-én rendkívüli közgyűlést tartott, melyen az elnöklő bíró mindenképp elnök, igaz szavakkal adott kifejezést azon nagy veszteség fölötti fájdalomnak, mely főmagasságú Simor János bíboros hercegprímás esztergomi érsek váratlan elhunytá folytán nemcsak a katolikus vallás híveit országszerte, de minden jó hazafit ért. Ezenkívül B-Gyarmat katolikusai az elhunytban megyés püspöküket, a város községe pedig egyik jótétjét veszít el, mert Simor János volt az, ki ezelőtt tizenegy évvel a leánynevelés előmozdítása végett a paulai sz. Vince leányai gondviselésére bízt 6 osztályos elemi leányiskolát megalapította. Indítványozá tehát, hogy az elhunyt főpap emléke jegyzőkönyvünkben örökíttessék meg, egyszersmind B-Gyarmat községeinek a veszteség feletti fájdalom részvétele az esztergomi főd. káptalan helynöke, mgos Majer István urhoz intézendő táviratban nyerjen kifejezést. Az indítvány helyesléssel lön határozott. Jelentést tett továbbá a bíró a netán bekövetkezheto árviz elleni védekezés tárgyában már eszközölt előleges intézkedések, valamint a népszámlálás eredményéről is, mely befejezett eljárás B-Gyarmat város lakosságának számát (a katonaság és a rabok nélkül) 7512-ben tünteti ki, 3561 férfi s 3951 nő. Mindket jelentést a képviselőtestület megnyugvás és illetőleg örömmel vett tudomásul, egyszersmind a népszámláló ügynök uraknak fáradságos, buzgó működésükért köszönetet szavazott. Végül a közeleg tisztujtására, s ezt megelőzőleg a városi képviselőtestület kiegészítésére vonatkozólag bötettek köze a főszolgabíró úr rendelkezései. A képviselők közül ezuttal kilépnek: Tomesko Nándor, Gazdik Lajos, Kondor József, Leszeniczky János, Schultz Lajos; Weisz Salamon pedig meghalt. Az új választás február 5-én két csoportban fog eszközöltetni, az I. csoportban a városházán Baintner Arnold főszolgabíró, a II. csoportban a polg. iskola termében Kövy Tivadar elnöke alatt.

A közönség köréből.)

Tekintetes Szerkesztő Úr!

A vadászat végett el késett, alábbi scroknak szíveskedjek becses lapjában tért engedni.

Válasz Karlik János urnak.

Karlik János úr a Nógrádi Lapok 7. évi 3-ik számában megjelent közlemények végén rólam is kegyes volt meg nem feledkezni, illetékes helyen való komoly elbírálás-ra ajánlván azon emlék mondatomat, melyet az ipartestület igazgatóságának egyenes felhívására fogalmaztam azon alkalmából, midőn ennek buzgó elnökét Kommerell Gyula urat, új év napján egy díszes album-mal leptem meg.

Engedjék meg nekem ama ártatlan emlék mondatot még egyszer idéznem:

A királyi legnagyobb elismerés kétségkívül szép és jöleső jelenség. Sokkal szebb, lelekemelőbb és edesebb azonban azon elismerés, melyet a polgár érdemeit maga a polgárság tünteti ki, nem érdemkereszttel, hanem polgártársi igaz tisztelettel, szeretettel és becsüléssel.

Karlik úr úgy találja, hogy én ezen emlékmondattal „ő felsége legmagasabb elismerését gúnyosan megvetettem”, s mivel ő úgy találja, azt hiszi, hogy úgyis van.

Nem, T. Karlik úr, ön remképeket lát. S ezeket a remképeket leszek bátor most elosztatni, ha ugyan még nem késő.

Az egész emlékmondat értelme ez: a királyi elismerés szép — a polgárság elismerése szebb, a királyi elismerés jöleső jelenség — a polgári elismerése lelekemelőbb s edesebb. Egyszerű hasonlítás.

Ime, a nagy hü-hó semmiért.

Nagyobb „könyelműségnek” s „hallatlanabb merészegnek” adta bizonyosságát Karlik úr öntelt gondolkodásával akkor, mikor ama emlék mondatot magával és érdemkeresztjével hozta vonatkozásba.

Hogy eme rettenetes képződméséből kiabrándítsam, ezennel ünnepélyesen kijelentem, hogy sem Karlik úrnak, sem Karlik ur érdem keresztjének semmi köze hozzá.

Uramfia! Hiszen oly gondolkodás, mint a milyen Karlik úró, Magyarország összes érdemkeresztes vitézei rám zúdulhatnak! S mi lenne akkor belőlem boldogtalanhó? Szerenese azonban, hogy e tekintetben is ép úgy egyedül áll felfogásával, mint a mily árván egymagában képezi a Kommerell klik „igazságos” és nyílt ellenzéket. Eszembe jut az egyszeri eszmádia, ki midőn elvesztette pénzes zacskóját elkeseredésében e szavakra fakadt: ha már elvesztettem a pénzeimet, vigye az ördög csak eszmádia ne találja meg. Nos Karlik úr még ezzel sem vigasztalhatja magát, mert mint az ipartestület egy-

kori buzgó elnöke érdemkeresztjét el nem vesztette, sem azt tőle Kommerell ur ugyanazon testület jelenlegi buzgó elnöke el nem vette és soha el sem veheti.

Hármint nyugtalanodjék is lát Karlik úr, a dolog még is úgy áll, hogy az egyik elnyeri öfelsége elismerését, a másik pedig polgártársai elismerését.

Karlik úr azzal a „szíves” megjegyzéssel is kedveskedett, hogy „én egy vadászatot nem adok 100 ipartügyi ténykedő gyűlésért”. Errre nézve, kérem járjon utána az ipartestület igazgatóságának, a hol megtudhatja, hogy hány tanácskozáson nem vettem részt vadászat miatt. Aztán ha megméltoztatik engedelni, kijelenthetem azt is, hogy még fizetett ellenségeim sem vettheti szememre, hogy kötelességemet valaha elhanyagoltam, vagy szeretett pályámhoz valamikor hűtlen lettem volna.

Végül Karlik barátommal a kartársi, s jó szomszédsági viszonyt részemről rendíthetetlennek jelentem ki, s az ellenem irányított nagy vádat, nagy megnyugvással vettem. Egyóhként beke velünk!

Munósy Alajos.

Adóügy.

1890-dik évben a következő összegek lettek a kir. kincstár részére lefizetve Nógrádvármegyében:

Egyenes adó 1.041.641 frt. Illeték 179.902 frt. H-letek egyenérték 15.048 frt. Fogyasztási adó 88.560 frt. Hadmentességi díj 20.262 forint. Dohány elárusításból 388.250 frt. Ső elárusításból 239.507 frt. Dohány jövedék (bérösszeg) 8639 frt. Szőlőbódézsma váltáság 1920 frt. Szeszadó 438.548 frt. Italmérési illeték 39.124 frt. Díj-jövedék 1612 frt. Tanítói nyugdíj 7009 frt. Adóbebjt. illeték 10.000 frt. Késed. kamat 25.000 frt. Egyéb bevételek 15.978 frt. Összesen 2.521.000 forint.

Dohány árulás Nógrádmegyében 1890-ben 388.250 frt., 1889-ben 365.713 frt. tehát 1890 évben több 22.537 frttal. Ebből esik a b.-gyarmati adóhivatal javára 129.925 frt., a losonczira 224.483 frt., a szikára 33.842 frt. Van 1 főárus, 3 nagyárus, 1 alárus, 2 különlegességi nagyárus és 604 kis árus.

Sőárulás, 1890. évben és pedig: állatő 19.864¹/₂ mm., örlött ső 5951 mm. és hulladékő 112 mm. Összesen 25.927¹/₂ mm.

Hírek és különfélek.

Felhívjuk lapunk azon tisztelt előfizetőit, kik lapunkat rendszeren járatták, de az előfizetéssel még úgy a jelen, valamint a múlt évekről hátralekban vannak, szíveskedjenek tartozásaikat a legközelebbi postával a kiadóhoz beküldeni.

Főispáni igtatás. Br. Rozner Ervin hontvármegyei főispánnak beigtatása tegnap, jan. hó 31-én impozans módon ment végbe Ipolyságon. Az igtatási ünnepélyről lapunk jövő számában részletes tudósítást hozunk. Vármegyénket a főispánon, alispánon, árvaszéki elnökön kívül mintegy 30 bizottsági tag képviselte az ünnepélyen, melyre Budapestről is tübben rándultak ki.

Hymen. Hoffman Henrik, gőzmalom-tulajdonos Hangonyban (Gömörvm.) legközelebb eljegyezte B-Gyarmaton Grünbaum Zsófia kisasszonyt, Grünbaum Jakab b.-gyarmati orvos ur szeretetreméltó szép leányát s dr. Gerő Mór jeles fiatal orvosunk egyik kedves hugát.

Báli hírek. Balassa-Gyarmaton a „Balassa” című szállodában február 5-én tartandó táncmulatság nagy látogatottságnak néz elebe, miután annak elén az irr. fiatalok színe-java áll s a siker érdekében igen buzgón működik. A tiszta jövedelem részben az irr. négyelet, részben a helybeli szegények javára fog fordítottai.

A kállói tűzkárosultak részére második gyűjtésem alkalmából a következők adakoztak: br. Podmaniczky Lászlóné szül. Sreter Malvina 10 frt, Schossberger Rezső 10 frt, Hoffman Jakab 15 frt, gr. Berthold Artur 5 frt, Pulszky Ágost 5 frt, Deutsch Károly 5 frt, gróf Gyürky Ábrahám 5 frt, Plachy Gyula 5 frt, Szentiványi Ferenc 3 frt, br. Jeszenszky Sándor 2 frt, Simonyi Dénes 2 frt, br. Marschall Rezső 2 frt, Bolváry Dénes 2 frt, br. Baratta Alajos 2 frt, Szakal Ferencz, Madách Aladár, Balás Barna, Madách Pál, br. Battler Ervin, Szilárdy Odón, Lázár Mór, Beniczky Árpád, Torók Zoltán, Saigyártó Pál, Prónay István, Szakal Barna egyenként 1 frt. Összesen 85 frt. A begyűlt összeg, még múlt év december hó 5-én gr. Degenfeld Lajos főispán ur és az én jelenlétémben, az ő felsége koronás királyunktól vett összeggel egyetemben, Kállón a helyszínen a károsultak közt ki lett osztva. Fogadják köszönetemet a humanizmus nevében. Sreter Alfréd.

Talált Gyűrű. A „kulturbalban” egy nő kis arany gyűrű találtatott. A károsult jelentkeznek a b.-gyarmati rendőrtanácsos hivatalnál, hol a gyűrűt átvehetti.

Ügyvédi kamarai közgyűlés. A b.-gyarmati ügyvédi kamara ma febr. 1-én tartja rendes évi közgyű-

*) E rovatban kölöttekért felelősséget nem vállal a szerk.

lőset, melynek lefolyásáról s az évi jelentés adatairól lapunk jövő számában fogunk megemlíkezni.

Kinevezés. Gr. Degenfeld János főispánunk ömeltősége a vármegyei pénztárhoz innokka Ticsinszky Árpádot, az ártások egyik szorgalmas és megbízható irodai tisztviselőjét nevezte ki; díjnek pedig az alispáni hivatalhoz Tildy Lászlót.

Dr. Mégyery István a b-gyarmati kir. törvényszék kitűnő ügyésze, hivatalában január 28-án este fele hirtelen rosszá lett. Örömmel értesülünk azonban, hogy egészsége javul, hivatalát már elfoglalhatja.

Részvény- és pénzügyi üzletek. Részvénytársaságaink az 1890. évi tevékenységét meglehetősen eredményekkel zárták le. A b-gyarmati takarékpénztár sziraki fiókjával 26,070 frt tiszta nyeresémet mutat ki, oly eredmény ez, melyet csak igen kevés vidéki pénztár tekinthet. Az osztalékot az igazgatóság ez évben is 40 forintban tervezte megelapítandónak. A takarékpénztár közgyűlése febr. 15-én lesz. — A b-gyarmati népbank, hogy az intézetet még realitáshoz tehesse, nagyobb összeget hozott leírásba, dacára ennek az üzleti tiszta nyeresém 9019 frt 95 kr. Részvényenként 6 frtot javul kiosztatni az igazgatóság a közgyűlésnek, mely febr. hó 22-én fog megtartatni. E pénztárnál mozgalom indult meg az iránt is, hogy a n-szöllősi takarékpénztár által megvásárolt Sulez Lajos könyvelője, fizetés javításával visszatartassék. — A b-gyarmati takarékpénztár és hitelfizet, mely közgyűlést febr. hó 25-én tartja, a tiszta nyeresém a 9 ezer frtot szinte meghaladja. Részvényenkénti osztalék 12 frt. — A szécsényi takarékpénztár tiszta nyereséme 5886 frt 98 kr. Osztalék 6 frt 50 kr. Általában jelezhetjük, hogy pénztáraink szépen prosperálnak.

Névmagyrosítás. Groma Sándor b-gyarmati illetőségű szíjgyártó iparos a belügyminisztérium 4443 91.

sz. engedélyével nevet „Grómori“-re változtatta át, illetőleg magyarosította meg.

Ország s kiállítás. Kormányunk elhatározta, hogy a millennium megünneplésére legkésőbb 1895 vagy 1896-ban országos költségű országos kiállítást rendez Budapesten.

A közigazgatás államossítására vonatkozó javaslatok közül a megyékről szóló lesz az első, melyet a kormány elő fog terjeszteni, meg pedig oly időben, hogy meg a jelen ülésszak alatt törvénytervező fog emelkedni.

Kékkő városában 1891-ik évben tartandó országos vásárok sorrendje. Pálmapi január 27-28-án, Gergely-napi március 10-11-én, Szent-György-napi április 21-22-én, Áldozó esőtörtőki május 5-6-án, Úrnapi május 26-27-én, Margit-napi július 14-15-én, Egyed-napi szeptember 1. 2-án, Szent-Mihály-napi szeptember 29-30-án, Márton-napi november 10-11-én, Borbála-napi december 1-én és 2-án.

Pongrácz Lajos, Hontvármegye nyug. alispánja előfizetési felhívást bocsátott ki Hontvármegye 184. és 186. évi jegyzőkönyvi kivonatainak 2-dik füzetére. A másik füzet is, mint az első, igen tartalmas, s nemcsak Hont minden igazfiát, de a szomszéd vármegyéket is érdekelheti.

Halálozás. Gaber Mariska, ki néhány év előtt B-Gyarmaton is időzött Hayas Gyula úr családjánál, mint értesülünk, jan. hó 24-én este 29-ik évében hosszas szenvedés után Budapesten az Erzsébet kórházban elhalt.

Rögtön halál. Folyó hó 28-án esteli 7 órakor Huszár József váci illetőségű 50 éves nő, a fogyasztási adóberlek ügyelője, a Balassa vendéglő éttermében hirtelen beállott vérhányás következtében a széken ülve meghalt. Hulláját a kórházba szállították, a honnet elis temették.

A phylloxera védekezés terén felmerülő kérdésekkel tárgyilagosan és szakszerűen foglalkozik a „Szőlő-

szeli és Borászati Lap”, mely hazánkban az egyedül önálló és független szaklap. Újévtől kezdve már a 12-ik évfolyamba lépett s ez idő alatt a művelt olvasó szívesen terülnéknek nélkülözhetlen házi barátja lett. Milyen ajánljuk olvasóink figyelmébe is. A „Szőlészeti és Borászati Lap” megjelen Kassán minden hó 1-én, 10-én és 20-án, Maurer János borászati író szerkesztésében. Előfizetési ára egy évre csak negy forint. Mutatványszámokat szívesen küldünk.

Szerkesztői üzenet.

Karlík János urnak B-Gyarmat. Cikke terjedésmiatt csak a jövő számban közölhető.

HORVÁTH DANÓ,

felelős szerkesztő.

Szabadalmakat
új találmányokra készítő és értékesítő és
VÉDJEGEKET
lejtromoztat minden államban
BENEDEK LAJOS ÉS TÁRSAI
szabadalmi irodája
BUDAPEST, MUZEUM-KÖRÚT 10.

mely iroda a keresk. minisztérium 24324-86. számú körrendeletével a föltalálók bizalmába ajánlatott és évenként 500-nál több szabadalmat eszközöl ki.

MEGHÍVÓ

a balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1891. évi február hó 15-én d. e. 9 órakor Balassa-Gyarmaton, az intézet helyiségében tartandó

XXIV-ik évi rendes közgyűlésére.

Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és az 1890. évi számadás és mérleg felülvizsgálása, az osztalék meghatározása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek s indítványainak tárgyalása, különösen az építkezés jóváhagyása.
4. Az elnök, másod elnök, h. elnök, igazgató, 2 h. igazgató, 8 igazgatósági-tag, 2 póttag, 3 felügyelő bizottsági tag és 2 póttag választása.
5. Az alapszabályok 17. §-k) pontja szerint a kamatláb iránt, utasítás kivétele.

Kelt B.-Gyarmaton, 1891. évi január hó 22-én.

A b-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Az eredeti mérleg az intézet saját helyiségében a közgyűlés napjáig d. e. 9-12 óráig megtekinthető.
A közgyűlésen csak írásbeli meghatalmazással ellátott részvényesek szavazhatnak.

Kitűnő, vetésre alkalmas aranyesepp arpat ajánl a földművelő uraknak
ILLOFSZKY ANTAL
váci gabonakereskedő; — minták megtekinthetők, esetleg megvehető *Polacsek Henrik úrnál Balassa-Gyarmaton.* 2-1-6.

Az egész világ előtt kedvelt



a dr. Greenhill-féle fogszerek mindennapi használatra, egészenleges fogak megtartására

500 aranyat fizetnek annak,

ki ezen szerek használatát után fogtá-ást kap vagy lehetne biztos leendő. Egy üveg szalicilát-szalicilát 40 kr. egy karton fogszerszerek a legtekélyebb fogakat hófehérre változtatja 40 kr. egy csomag Greenhill-féle fogszerek napi használatra a fogak epentartására 50 kr. Dr. Greenhill Robert tanár Főraktár Budapesten Török Józsefnél Továbbá Dankovszky István József-tér 2. sz. Neruda Nándor Hatvani-utca, Kochmeister Frigyes utóda Atany-János utca, Thalimayer és Seitz Nádor utca, Jerikoglo Sándor Andrássy-út 33., Detsinyi Frigyes váci-körút, Lueff M. váci-utca, Molnár és Moser droguisták, Koronaherecz utca 9. és Budán Kabakovits G. Fő-utca, valamint minden jobbrendű fodrász és illatszerezsnél.

B-Gyarmaton: Cservenyák György és Kanitz Ödön gyógyszerészek, Vankay Géza és Molnár János fodrászoknál.

9 20

MEGHÍVÓ

a szécsényi takarékpénztár részvénytársulat 1891. évi február hó 15-én d. e. 9 órakor Szécsényben az intézet helyiségében tartandó

XIX. évi rendes közgyűlésére.

A közgyűlés tárgyai:

1. Elnök választás.
2. Igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentés, s azok alapján lett intézkedések tárgyalása.
3. Igazgató, helyettes igazgató, 10 igazgatósági tag, felügyelőbizottsági elnök, 4 felügyelő bizottsági tag választása.
4. Az 1890-ik évi számadások, s mérleg megvizsgálása és a felmentvény megadása.
5. Az 1890-ik évi tiszta jövedelem föltötti intézkedés.
6. Kamatláb meghatározása.
7. Jegyző és ügyvéd választás.
8. Az alapszabályok 23-ik §-a szerint beadott indítványok tárgyalása.

Kelt Szécsényben 1891. évi január hó 17.

Az igazgatóság.



Eddig felülmúlhatatlan!

Maager Vilmos-féle
valódi tisztított

dorsmájolaj

Maager Vilmostól BECSBEN.

Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyű emészthetőségénél fogva gyermekeknek is különösen ajánlatik és rendeltetik például a cseneknél, melyeknél az orvos az egész testi szervezettel különösen a mell és tüdő erősítését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javítását, valamint általában a vér tisztítását el akarja érni.

Egy üveg ára 1 forint és kapható a gyári raktárban Bécsben, III. ker. Neumarkt 3., valamint az osztrák-magyar-monarchia legtöbb gyógyszerboltjaiban.

Kapható, Balassa-Gyarmaton: CSERVENYÁK GYÖRGY és KANITZ ÖDÖN gyógyszerészek uraknál.

Nagy képes arjézek ingyen és bermenítve.



STERNBERG ARMIN

BUDAPEST, VII. ker. Pest-út 98. Saját készítményű mindennemű ruha, ruha, fa és réz-fűrészhangszerek s azok kellekkel és hozzátalál.

Mindennemű hangszerek és zenélő művek javítása és kitárolása szakszerű pontossággal eszközöltek.

KERESÉK.

Egy 400-500 drb. juhok való nyári legelőt B.-Gyarmat város közelében.

KONDOR JÓZSEF

Ipoly-keszi u. n. p. N.-Csallomta

Harmonikáról külön arjézek kéréndő.

462-1891. P. sz.

HIRDETMEYNY.

Nagy-töcz községben gyakorolt italmérvői jogért megállapított kártalanítási összegre vonatkozólag az 1889. évi 43896. számú igazságügyminisiteri rendelet 9. és 10. §-aihoz képest az egyesség megkísérletére s az igények tárgyalására határidőül 1891. évi április hó 4-én d. e. 9 órája a kir. törvényszék 10. számú hivatal szobájába kitűzetett. Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, meg pedig azok is a kiknek az idező végzés külön nem kézbesítették figyelmeztetéssel az elmaradásuk az előzött rendeletben megállapított következményeire ezennel idéztetnek.

A b-gyarmati kir. tszék. 1891. d. évi január hó 24-ik napán.



MARIACELLI

gyomorcsépek

névsze HRÁDY C. védelme alatt álló gyógyszerárú és kramelben (Borvászár) Elismert kiadású, gyomorsértő és gyomorsértő hatáson gyakorolt emésztési csaták szívesen. Csak a valódi védelme alatt álló készítmény valódi. Egy üveg ára 40 kr., nagy üveg 80 kr. Az alkottó részek nyilvánosságára vannak birtva. Gyógyszertárakban kapható.